
Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 

 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v  

 

DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO N. 56 DEL 31/10/2023 

 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5 - Componente 3 - 
Investimento 1.4 Interventi infrastrutturali per le Zone Economiche Speciali (ZES) - M5C311.4 
Affidamento del servizio di progettazione definitiva, esecutiva e indagini per l’intervento di 
“Accessibilità all'Interporto di Catania: miglioramento della viabilità stradale di accesso” (CIG 
9599694E15 - CUP E67H21008420006). Regolare esecuzione del servizio.  

 

 

L'AMMINISTRATORE UNICO 

 

PREMESSO che: 

• la Stazione Appaltante, con determina dell’Amministratore Unico avv. Giuseppe Salonia n. 4 del 
10/01/2023, ha determinato di avviare una nuova procedura di affidamento del servizio di 
progettazione, comprensivo delle indagini previste per legge, per la realizzazione dell’intervento 
“Accessibilità all'interporto di Catania: miglioramento della viabilità stradale di accesso” (CUP 
E67H21008420006), con un importo a base di gara di € 164.808,83 (euro centosessantaquattromilaotto-
centotto/83), mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 
dell'art. 63 del D.lgs. 50/2016, in conformità all'art. 1, comma 2 lett. b), della Legge 11 settembre 2020, 
n.120, così come modificato dall'art. 51 della Legge n. 108 del 29 luglio 2021, previa valutazione di 
trenta operatori economici scelti con sorteggio in seno all'Albo Unico dei Professionisti costituito dalla 
Regione Siciliana, presso il Dipartimento Regionale Tecnico, in applicazione all’art. 12 della L.R. 
12/2011, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• la Stazione Appaltante, con determina dell’Amministratore Unico dott. Salvatore Foresta n. 8 del 
23/02/2023, su proposta del RUP Ing. Vincenzo Assumma prot. 385 del 22/02/2023, ha aggiudicato il 
servizio di progettazione definitiva, esecutiva e indagini per l’intervento di “Accessibilità all'Interporto 
di Catania: miglioramento della viabilità stradale di accesso” (CUP E67H21008420006 - CIG 
9599694E15), nei confronti del concorrente Costituendo RTP Taibi Antonella (capogruppo), Beninato 
Giovanni (mandante), Pollicino Giuseppe (mandante), Monaco Sebastiano (mandante), Di Benedetto 
Cristina (mandante), Sangiorgio Fabrizio Maria (mandante), Fabiano Fabiola (mandante), che ha offerto 
un ribasso del 20,9997% sull'importo a base di gara corrispondente ad un prezzo offerto di € 
130.199,47 (euro centotrentamilacentonovantanove/47); 

• in data 28/04/2023 il RUP Ing. Vincenzo Assumma, all’esito della verifica dei prescritti requisiti, ha 
dichiarato l’efficacia dell’aggiudicazione, giusta determina prot. 1091 del 28/04/2023; 

• in data 11/07/2023 la Stazione Appaltante ha proceduto alla formalizzazione del contratto con il 
progettista aggiudicatario RTP ALFA, registrato il 02/08/2023 all’Agenzia delle Entrate – Direzione 
Provinciale di Catania al n. 2167 - serie 3 e introitato al ns. prot. n. 2299 del 23/10/2023; 

 
VISTO: 

• l'art. 7 del predetto contratto il quale prevede che "Il tempo massimo a disposizione per i servizi di progettazione 
ed esecuzione indagini è definito come segue: 
o 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi, decorrenti dal verbale di consegna del servizio sotto riserva di legge, per 

tutte le attività propedeutiche alla progettazione (quali, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, esecuzione dei 



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 

 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v  

 

rilievi planoaltimetrici, mappatura dei sottoservizi, indagini finalizzate alla definizione del rischio bellico, indagini 
archeologiche preliminari) nonché per la redazione del piano delle indagini (geognostiche, geotecniche, 
geomorfologiche, prove di laboratorio) e di caratterizzazione delle terre e rocce da scavo; 

o 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi per l’esecuzione delle indagini geognostiche, geotecniche, geomorfologiche, 
archeologiche e di caratterizzazione ambientale e analisi di laboratorio, ivi compresa la mappatura dei sottoservizi 
e la verifica del rischio bellico, decorrenti dalla data di comunicazione, da parte della Stazione Appaltante, di avvio 
dell’esecuzione delle indagini; 

o 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla comunicazione dell’aggiudicatario alla Stazione 
Appaltante di ultimazione dell’esecuzione delle indagini, per l’esecuzione della progettazione definitiva (contenente 
anche tutti gli elementi previsti per il livello Progetto di fattibilità tecnica ed economica) comprensiva della relazione 
geologica, esclusi i tempi per la verifica e l’approvazione da parte della Stazione Appaltante;  

o 20 (venti) giorni naturali e consecutivi, esclusi i tempi per la verifica e l’approvazione da parte della Stazione 
Appaltante, per l’esecuzione della progettazione esecutiva, decorrenti dalla data di comunicazione, da parte della 
Stazione Appaltante, di avvio della progettazione esecutiva”; 

• l'art. 8 del predetto contratto il quale prevede che "Per ogni giorno di ritardo rispetto ai termini previsti per la 
consegna degli elaborati sarà applicata una penale pari al 5 per mille del corrispettivo contrattuale che sarà trattenuta sul 
saldo del compenso fino ad un massimo del 10% dell’importo contrattuale”; 

• l'art. 10 del capitolato tecnico prestazionale il quale prevede che la penale del cinque per mille venga 
applicata, per ogni giorno di ritaro, in relazione "dell’ammontare netto contrattuale di ciascuna fase progettuale”; 

 
CONSIDERATO che: 

• in data 15/03/2023 si è proceduto, giusto verbale di consegna sotto riserva di legge, introitato al ns. 
prot. n. 587 del 15/03/2023, all’avvio con urgenza del servizio di che trattasi; 

• in data 23/03/2023 il progettista RTP ALFA ha trasmesso, con nota introitata al ns. prot. n. 718 del 
23/03/2023, il piano delle indagini e il contratto di subappalto alla ditta TRIGEO s.r.l. con sede in 
Messina, Contrada Mariano snc - 98074 Naso (ME), P.IVA 01800660837, incaricata di eseguire le 
attività propedeutiche alla progettazione dell’intervento; 

• in data 17/04/2023 il subappalto di che trattasi è stato autorizzato dal RUP ing. Vincenzo Assumma 
con determina prot. 1001 del 17/04/2023; 

• in data 19/04/2023 il RUP ing. Vincenzo Assumma ha comunicato agli Enti interessati l’avvio 
dell’esecuzione delle indagini previsto per il 20/04/2023; 

• in data 12/05/2023 il progettista RTP ALFA ha comunicato l’ultimazione dell’esecuzione delle indagini 
“in situ”, con nota introitata al ns. prot. n. 1210 del 15/05/2023, consegnando i campioni al laboratorio 
autorizzato;  

• in data 19/06/2023 il progettista RTP ALFA ha trasmesso, con nota introitata al ns. prot. n. 1431 del 
19/06/2023, i report delle indagini sui campioni restituiti dal laboratorio autorizzato, concludendo di 
fatto la fase di esecuzione delle indagini ed avviando contestualmente la fase di esecuzione della 
progettazione definitiva; 

• in data 22/07/2023 il progettista RTP ALFA ha trasmesso, con nota introitata al ns. prot. n. 1690 del 
24/07/2023, gli elaborati relativi alla progettazione definitiva da sottoporre a verifica;  

• in data 14/08/2023 il RUP ing. Vincenzo Assumma ha trasmesso al progettista RTP ALFA il rapporto 
di verifica intermedio redatto dal verificatore Icover S.p.A., con nota introitata al ns. prot. n. 1850 del 
28/08/2023, al fine di consentire allo stesso di recepire le non conformità e le osservazioni contenute 
nel rapporto che ostano il giudizio finale di approvazione del progetto, assegnando contestualmente un 



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 

 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v  

 

tempo massimo per l’adeguamento pari a 10 (dieci) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di 
trasmissione dell’atto; 

• in data 31/08/2023 il progettista RTP ALFA ha trasmesso, con nota introitata al ns. prot. n. 1877 del 
31/08/2023, gli elaborati relativi alla progettazione definitiva rivisti a seguito del rapporto di verifica 
intermedio del verificatore; 

• la Stazione Appaltante, con determina dell’Amministratore Unico avv. Brigida Alaimo n. 41 del 
15/09/2023, su proposta del RUP Ing. Vincenzo Assumma prot. 2000 del 14/09/2023, ha approvato il 
progetto definitivo dell’intervento redatto dal progettista RTP ALFA avviando contestualmente la fase 
di esecuzione della progettazione esecutiva; 

• in data 05/10/2023 il progettista RTP ALFA ha trasmesso, con nota introitata al ns. prot. n. 2173 del 
05/10/2023, gli elaborati relativi alla progettazione esecutiva dell’intervento da sottoporre a verifica;  

• in data 16/10/2023 il progettista RTP ALFA ha trasmesso, con nota introitata al ns. prot. n. 2230 del 
16/10/2023, gli elaborati relativi alla progettazione esecutiva dell’intervento rivisti a seguito 
dell’ottemperanza alle prescrizioni/osservazioni del verificatore Icover S.p.A. avvenute in 
contraddittorio durante la fase di verifica;  

• in data 18/10/2023 il verificatore Icover S.p.A. ha trasmesso il rapporto di verifica finale del progetto 
esecutivo dell’intervento, con nota introitata al ns. prot. n. 2243 del 18/10/2023;  

• in data 18/10/2023 il RUP Ing. Vincenzo Assumma ha validato, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 
50/2016, il progetto esecutivo dell’intervento, con verbale introitato al ns. prot. n. 2244 del 
18/10/2023; 

• la Stazione Appaltante, con determina dell’Amministratore Unico avv. Brigida Alaimo n. 50 del 
18/10/2023, ha approvato, ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. n. 50/2016, il progetto esecutivo 
dell’intervento trasmesso dal progettista RTP ALFA; 

 
VALUTATO che: 

• la presentazione degli elaborati del progetto definitivo è avvenuta, complessivamente, con n. 10 (dieci) 
giorni di ritardo rispetto al termine previsto dal contratto; 

• l’ammontare netto contrattuale della fase progettuale “definitiva” è pari a € 80.743,12 (euro ottantamila-
settecentoquarantatre/12) 

• la penale complessivamente da applicare per il ritardo maturato di dieci giorni per la consegna degli 
elaborati del progetto definitivo risulta di € 4.037,15 (euro quattromilatrentasette/15) pari al 5% 
(cinquepercento) dell’ammontare netto contrattuale della fase progettuale “definitiva”;  

• l’importo complessivo dell’appalto, al netto degli oneri fiscali e previdenziali, viene rideterminato, 
tenuto conto della suddetta penale, nella somma di € 126.162,32 (euro centoventiseimilacentosessanta-
due/32) da assoggettarsi ad IVA, così suddiviso: 

o € 15.796,74 (euro quindicimilasettecentonovantasei/74) oltre IVA per le indagini propedeutiche 
alla progettazione; 

o € 110.365,58 (euro centodiecimilatrecentosessantacinque/58) oltre IVA per i servizi di 
progettazione definitiva ed esecutiva; 

 

RICHIAMATO: 

• il certificato di regolare esecuzione del servizio di che trattasi, redatto in data 30/10/2023 dal RUP ing. 
Vincenzo Assumma ai sensi dell’art. 102 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e introitato al ns. prot. n. 2385 
del 30/10/2023, in allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 

 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v  

 

tutto quanto sopra evidenziato 

DETERMINA  

 

• di ratificare il certificato di regolare esecuzione del servizio di che trattasi, redatto in data 30/10/2023 
dal RUP ing. Vincenzo Assumma ai sensi dell’art. 102 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e introitato al ns. 
prot. n. 2385 del 30/10/2023, in allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  

• di impegnare la spesa di € 126.162,32 (euro centoventiseimilacentosessantadue/32), oltre IVA e oneri 
fiscali e previdenziali, facendo gravare tali costi all'interno delle somme a disposizione del quadro 
economico dell'Intervento “Accessibilità all'interporto di Catania: miglioramento della viabilità stradale 
di accesso” (CUP E67H21008420006 - CIG 9599694E15) a valere sulle risorse del PNRR destinate allo 
stesso, di cui al Decreto Interministeriale del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile e 
del Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale n. 492 del 3 dicembre 2021; 

• che la procedura per la richiesta dei fondi PNRR, propedeutica al pagamento del servizio di che trattasi, 
sarà avviata in seguito all’accettazione della fattura elettronica, trasmessa al sistema SDI (codice IPA 
UFO01O), contenente i seguenti elementi: 

o oggetto, data e numero della presente determina; 

o Codice CUP E67H21008420006 e CIG 9599694E15; 

o scissione dei pagamenti - split payment; 

• che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 
committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", all'indirizzo www.interporti.sicilia.it; 

• di dare mandato alla Segreteria di trasmettere copia della seguente determina agli uffici competenti per i 
provvedimenti consequenziali. 

 
 

L'Amministratore Unico 

Avv. Brigida Alaimo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’originale del presente documento è conservato presso la Segreteria dell’Amministratore Unico 

 

http://www.interporti.sicilia.it/

